
 

@esfahanemrooz esfahanemrooz esfahanemrooz

عضو تعاونی مطبوعات، انجمن مدیران رسانه
نشانی: اصفهان ،میدان آزادی، خیابان دانشگاه

  نرسیده به حکیم نظامی،کوچه شهید روحانی ، شماره 5
تلفن : 36293750-031)ده خط( فـاکس : 36293392 - 031 

لیتوگرافی و چاپ: شاخه سبز   توزیع: رویداد پارسی

 امتیاز در رتبه‌بندی روزنامه‌های سراسر کشور
ضریب کیفی: 84/7   رتبه آگهی: 1

آیین نامه اخلاق حرفه ای در لینک -»درباره 
ما-» سایت اصفهان امروز منتشر شده است.

www.esfahanemrooz.ir

روزنامه فرهنگی، اجتماعی با روش خبری - تحلیلی- اطلاع رسانی 
بنیانگذار:  عبدالمحمد اکبری | تاسیس:  1383
صاحب امتیاز: شرکت رسانه رویداد پارسی 

مدیر مسئول و سردبیر: امیر اکبری 
25Aug2025 | 5241 دوشنبه 03 شهریور 1404 / سـال بیست و یکم / دوره جدید/  شماره

نوبت اول
نوبت اولآگهی مزایده 

شهرداری بادرود با استناد به مصوبه شورای اسلامی شهربه شماره139 مورخ 1404/03/06در نظر دارد محل 
پارکینگ عمومی وسایل نقلیه  که به صورت قطعه زمینی به مساحت 1500متر مربع  محصور شده به وسیله 
دیوار و فنس  و دارای امتیاز آب و برق ومجهز به دوربین مداربسته  واقع در بلوار شهید مطهری - جنب اداره منابع طبیعی را از طریق 

آگهی مزایده با شرایط ذیل به بخش خصوصی اجاره دهد.
ب:قیمت پایه ومدت قرارداد:

مبلغ تضمین در مزایده مبلغ کل اجاره سه سال مبلغ اجاره سال سوم مبلغ اجاره سال دو ممبلغ اجاره سال اول  ردیف 

185/640/000 ریال 3/712/800/000ریال1/468/800/000ریال 1/224/000/000ریال 1/020/000/000ریال1

1 - برگزاری مزایده صرفاً،از طریق ســامانه تدارکات الکترونکیی دولت می باشد وکلیه مراحل مزایده شامل خرید و دریافت اسناد 
مزایده پرداخت تضمین شرکت درمزایده،ارسال پیشنهاد قیمت واطلاع از وضعیت برنده بودن شرکت کنندگان   در مزایده  از طریق 

توکن امکان پذیر می باشد  
 2-پیشنهاد دهندگان می بایست مبلغ تضمین  در مزایده را بصورت ضمانت نامه بانکی یا اسناد خزانه ویا فیش نقدی واریزی به حساب 

سپرده شهرداری به   شماره106682190001بانک ملی ضمیمه پیشنهاد خویش نمایند.
3- متقاضیان از تاریخ1404/06/03تا پایان وقت اداری1404/06/11 مورخ فرصت دارند از طریق سامانه تدارکات الکترونکیی  
دولت اسناد شرکت در مزایده را دریافت نمایند همچنین متقاضیان تاتاریخ1404/06/24فرصت دارند قیمت پیشنهادی خود را  با 

مشخص نمودن نوع  خودرو  مورد تقاضا  مندرج در  جدول از طریق سامانه ستاد ارسال فرمایند.
4-پیشنهادهای رسیده در  مورخ  1404/06/25در  کمیسیون مربوطه که درمحل شهرداری تشیکل می شود باز وقرائت خواهد شد.

شناسه آگهی: 1988183

 رضا غلامرضایی- شهردار بادرود   

 جلسه مجمع عمومي عادي  بطور فوق العاده  نوبت اول  شرکت تعاوني مسکن انرژی کارکنان پالایش نفت اصفهان رآس ساعت 08/00 روزسه شنبه مورخ 1404/06/25 
در محل: استان اصفهان، شهرستان اصفهان، بخش مرکزی، شهراصفهان، شهرک شهید محمد منتظری، بلوک 35 کارگری، واحد 6 به صورت حضوری-الکترونیکی-تشکيل مي گردد.
لذا از کليه اعضاء دعوت ميشود با در دست داشتن کارت و يا دفترچه عضويت راس ساعت مقرر در محل مذکور حضور به هم رسانيد و يا و کيل/ نماينده خود را کتباً معرفي 

نماييد.
ضمنابًه اطلاع می رساند که به موجب ماده 19 آئین نامه نحوه تشکیل مجامع عمومی؛تعداد آراء وکالتی هر عضو و هرشخص غیرعضوتنها یک رأی خواهد بود و اعضاي متقاضي 
اعطاي نمايندگي،مي‌بايست به‌همراه نماينده خود حداكثر تا تاريخ 1404/06/23 در محل  شرکت تعاونی  حاضر تا پس از احراز هويت و تأييد وكالت، برگه ورود به مجمع 

را دريافت دارند
دستور جلسه :

-گزارش هيئت مديره و بازرس/ بازرسان
-ارائه گزارش مالی توسط حسابدار یا مدیر مالی

- طرح و تصويب صورتهاي مالي سال 1403/12/29 و نحوه تقسيم سود ويژه و میزان پرداخت پاداش به اعضای هیات مدیره و بازرسان و کارکنان وبودجه سال جاري شرکت
- ارائه گزارش تغييرات اعضاء و سرمايه شرکت تعاوني

- انتخاب اعضاء اصلي و علي البدل بازرس/ بازرسان
داوطلبان تصدي سمت بازرسي به موجب ماده 8 دستور العمل موظفند حداکثر ظرف پنج روز تقویمی پس از انتشار آگهي دعوت فرم داوطلبي را تکميل و تحويل دفتر تعاوني نمايند.

هيئت مديره شرکت تعاونی مسکن  انرژی کارکنان پالایش نفت اصفهان

آگهي دعوت مجمع عمومی  عادی بطور فوق العاده 
تاریخ انتشار آگهی:   نوبت اول   

1404/06/03

آقای محمد سلطانی

 از طرف همکارت قبا شاه باف

 تولدت مبارک

فریاد نسل Z از اصفهان؛ میان ماندن و رفتن
نگار پیوسته، دانش‌آموز نخبه اصفهانی و دارنده 
مدال طلای جهانی بیوتکنولوژی، روزگاری 

تصمیم به ترک وطن داشت.
 اما یک اتفاق ســاده، دیداری شش‌ساعته در 
دی‌ماه ۱۴۰۳ با مسعود صرامی، به او امیدی 

تازه بخشید. 
حالا ماه‌ها بعد، او بار دیگر در برابر نماینده دولت ایستاده و با صدایی 
محکم می‌گوید: »ما نسلی هستیم که پنج سال دیگر باید چرخ این 
کشــور را بچرخانیم، اما هنوز کسی صدای ما را نمی‌شنود.« این 
روایت، نه فقط قصه یک دانش‌آموز، که پژواک صدای نسلی است 

که میان ماندن و رفتن سرگردانند.
ÁÁقاب نخست - نگار کیست؟

نـام او بـرای دانش‌آمـوزان اصفهانـی آشناسـت. »نـگار 
پیوسـته« دانش‌آموز دبیرسـتان فرزانگان امین دو )نژادستاری( 
ناحیـه ۵ اصفهان اسـت که در محـور مقاله پژوهشـی و تولید 
محتوا با موضوع »سـلول‌های بنیادی و پزشـکی بازسـاختی« 
موفـق بـه کسـب رتبـه اول کشـوری در جشـنواره علمـی–

پژوهشـی شـهید کاظمی آشـتیانی شـد. بهمن‌مـاه ۱۴۰۳ نیز 
در مراسـمی کشـوری با حضـور رئیس‌جمهور از او تقدیر شـد.

ایـن تنهـا بخشـی از کارنامه اوسـت: مدال طالی جهانی 
میکای مالـزی در حوزه بیوتکنولوژی، طرح برگزیده کشـوری 
در حـوزه هـوش مصنوعـی، دو مقالـه کنفرانسـی و حتـی 
یـک پروپـوزال تصویب‌شـده در سـطحی کـه معمـولًا بـرای 
دانشـجویان رزیدنـت دانشـگاه‌های علـوم پزشـکی نگاشـته 

می‌شـود. 
بـا  می‌دهـد  نشـان  کـه  افتخـارات  از  مجموعـه‌ای 
دانش‌آمـوزی مواجهیم که فراتر از مرزهای سـنی و آموزشـی، 

بـه قله‌هـای علمـی رسـیده اسـت.
در شـبکه‌های اجتماعـی، نـام او بارهـا بـا هشـتگ‌هایی 
ماننـد #نخبـه، #اصفهـان، #بیوتکنولـوژی و #هـوش_

مصنوعـی مطرح شـده اسـت.
 رسـانه‌های محلـی و روابـط عمومـی آمـوزش و پـرورش 
ناحیـه ۵ نیـز موفقیت‌هـای او را به‌طـور ویژه پوشـش داده‌اند. 
چنیـن بازتابـی بـرای یـک نوجـوان نشـان می‌دهـد کـه 
جامعـه مشـتاق شـنیدن خبرهای خـوب از نخبگان اسـت؛ اما 
پرسـش اصلـی این اسـت: آیـا این اشـتیاق با حمایـت عملی 

همـراه می‌شـود؟
ÁÁقاب دوم - دی‌ماه و امیدی که برگشت

دی‌مـاه ۱۴۰۳ بـود کـه قصـه نـگار بـرای نخسـتین‌بار به 
روایت رسـانه‌ها رسـید. 

صفحـه  در  اصفهـان،  فرهنگـی  فعـال  مفیـدی،  علـی 
اینسـتاگرام خود نوشـت: »نگار می‌خواسـت بـرود، اما صرامی 
امیـد را برگردانـد.« او توضیـح داد کـه در اداره کل آمـوزش 
و پـرورش، بـا نـگار آشـنا شـده؛ دانش‌آمـوزی کـه بـا وجـود 
داشـتن پذیـرش از آمریـکا، به دلیـل بی‌توجهی‌ها ناامید شـده 

و تصمیـم بـه مهاجـرت گرفتـه بود.
مفیـدی روایـت کـرد کـه عصـر همـان روز موضـوع را 
بـا دوسـتی در میـان گذاشـت و فـردا صبـح در دفتـر مسـعود 
صرامـی، کارآفریـن و فعـال فرهنگـی اصفهـان حاضـر شـد. 
کمتـر از دو دقیقـه طـول کشـید کـه صرامی تصمیـم گرفت: 

»امـروز را مهمـان مـن بـاش. 
در سـطح شـهر صحبت کنیم.« و همان روز شـش ساعت 

تمـام وقتش را به نـگار اختصاص داد.
نـگار در پایـان آن دیـدار گفـت: »امـروز بـرای اولیـن بـار 
احسـاس کـردم ارزشـمندم.« ایـن جمله سـاده، همـان روز در 
شـبکه‌های اجتماعی دسـت به دسـت شـد و به گزارش ویژه 

»اصفهـان امـروز« راه یافت.
 بازتـاب گسـترده آن، حتـی برخـی اعضـای دولـت را بـه 
پیگیـری واداشـت. امیدی دوباره شـکل گرفـت، امیدی که به 

نظـر می‌رسـید سـرآغازی تازه باشـد.
ایـن روایـت در فضـای عمومی به‌سـرعت منتشـر شـد، تا 
جایـی کـه بسـیاری از مـردم در نظـرات خـود نوشـتند: »اگر 
یـک کارآفریـن می‌توانـد امیـد را بـه یـک نخبـه برگردانـد، 
چـرا نهادهـای رسـمی نمی‌تواننـد؟« پرسشـی کـه همچنان 

بی‌پاسـخ مانـده اسـت.

ÁÁ قـاب سـوم - مـرداد ۱۴۰۴؛ دوبـاره روبروی
لت و د

الیـاس  بـا حضـور  ۲۸ مـرداد ۱۴۰۴، در جلسـه‌ای کـه 
حضرتـی، رئیـس شـورای اطلاع‌رسـانی دولـت، در اصفهـان 
برگـزار شـد، نگار بـار دیگر در برابر مسـئولان ایسـتاد. اما این 
بـار نه بـرای روایت یک تجربه شـخصی، که بـه نمایندگی از 

نسـلی کـه او خـود را بخشـی از آن می‌دانـد.
او گفـت: »مـن نـگار پیوسـته هسـتم، بـه تازگـی دیپلـم 
گرفتـه‌ام، دارنـده مـدال طالی جهانـی میـکای مالـزی در 
حـوزه بیوتکنولوژی هسـتم و در نخسـتین رویـداد ملی هوش 

مصنوعـی طرحـم اول شـد.

 امـا امـروز آمـده‌ام تـا اسـتدلال کنم چـرا فکـر مهاجرت 
بـه ذهـن مـا می‌رسـد و چطـور می‌شـود آمـوزش و پـرورش 

را ارتقـا داد.«
او از دو مشـکل بنیادیـن گفـت: نخسـت نبـودِ پیش‌زمینه 
آموزشـی بـرای پرورش نسـل پژوهشـگر و کارآفریـن، و دوم 
ناتوانـی نظـام آموزشـی در پاسـخ بـه نیازهـای دانش‌آمـوزان 

 . نخبه
او بـا صراحـت گفـت: »سیسـتم آموزشـی مـا مبتنـی بـر 
تسـت و حفظیـات اسـت و هیـچ نتیجـه‌ای نمی‌دهـد. مـن 
شـخصاً دوره‌ای از افسـردگی عمیق را پشـت سـر گذاشـتم و 
تنهـا چیـزی کـه مـرا خوشـحال می‌کـرد، فکـر رفتن بـود.«
نـگار روایـت کـرد کـه توانسـته فول‌فانـدی ۱۲۰ هـزار 
دلاری از دانشـگاه هـاروارد بگیـرد، در حالـی کـه بـرای ثبـت 
اختراعـات و پژوهش‌هایش در ایران، شـش مـاه در انتظار یک 

نامـه سـاده مانده اسـت.
 او گفـت: »مـادرم معلمـی اسـت بـا ۲۰ سـال سـابقه که 
۲۱ میلیـون تومان حقـوق می‌گیرد. همـه هزینه‌های پژوهش 

مـن بـر دوش خانـواده‌ام بوده. چـرا باید چنین باشـد؟«
او همچنیـن بـه نکتـه‌ای کلیدی اشـاره کـرد: بسـیاری از 
دانش‌آمـوزان ایرانـی پـس از پایـان سـال یازدهـم، بـه دلیـل 
همسـانی با نظام آموزشـی دیگر کشـورها، مهاجرت می‌کنند. 
»از یـک کلاس ۲۵ نفـره مـا، تنها ۱۵ نفر به کنکور رسـیدند. 
بقیـه یـا مهاجرت کردند یـا ترک تحصیل. آیـا این زنگ خطر 

بـرای ما کافی نیسـت؟«
واکنـش الیـاس حضرتـی رنـگ و بـوی دیگـری داشـت. 
او خطـاب بـه نـگار گفـت: »بـه عنوان دایی حسـاب کـن، به 

عنـوان عمـو حسـاب کن.

+ هرچـه از دسـتم برآیـد انجـام می‌دهـم. می‌برمت پیش 
وزیـر علـوم، وزیـر بهداشـت، معاونـت علمـی. امـا مهاجـرت 
راه‌حـل نیسـت. وطن‌پرسـتی یعنی مانـدن و حل مشـکلات، 
نـه رفتـن.« وعده‌هایی برای پیگیـری و حمایت داده شـد، اما 
همچنـان پرسـش بزرگ پابرجاسـت: آیـا این بـار تغییری رخ 

داد؟ خواهد 
ÁÁ قاب چهارم - ظرفیت‌های بزرگ؛ فرصت‌های

کوچک
داسـتان نـگار پیوسـته تنهـا یـک نمونـه اسـت. در همین 
روزهـا، تیـم ملـی المپیـاد نجـوم و اخترفیزیـک ایـران بـرای 

دومیـن سـال پیاپـی قهرمـان جهان شـد. 
پنـج مـدال طلا، رتبـه اول مطلـق دنیـا، افتخـاری که بار 
دیگـر نشـان داد دانش‌آمـوزان ایرانـی در سـطح جهانـی چـه 

توانایی‌هایـی دارنـد.
اما تناقض آشـکار همین‌جاسـت: چرا نسـلی کـه می‌تواند 
در رقابت‌هـای علمـی جهانـی بدرخشـد، در داخـل کشـور بـا 
موانع اداری، کمبود حمایت مالی و سیسـتم آموزشـی ناکارآمد 
دسـت‌وپنجه نـرم می‌کنـد؟ چـرا در حالـی کـه دانشـگاه‌های 
معتبـر دنیا حاضرند تمـام هزینه‌های تحصیـل و پژوهش این 
جوانـان را تقبـل کنند، در کشـور خودشـان جایی بـرای آن‌ها 

وجود نـدارد؟
نمونه‌هـای جهانـی نشـان می‌دهـد کـه می‌تـوان مسـیر 
دیگـری را انتخاب کـرد. در کره‌جنوبی، دولت »برنامه نخبگان 
جوان« را طراحی کرده تا از سـنین پایین، اسـتعدادهای علمی 

ردیابی و تا سـطح دانشـگاه و صنعت حمایت شـوند. 
در هنـد، بنیادهـای خصوصـی در کنار دولت بورسـیه‌هایی 
بـرای دانش‌آمـوزان نخبـه فراهـم می‌کننـد تا مانـع مهاجرت 
زودهنـگام آن‌هـا شـوند. چـرا در ایـران چنیـن برنامـه‌ای بـه 

شـکل منسـجم وجود نـدارد؟
ÁÁقاب پنجم - تحلیل و پیامدها

مـدل برخـورد با چنین مسـائلی دو مسـیر روشـن پیش رو 
دارد:

اگـر حمایت‌ها واقعی و سیسـتماتیک باشـد، امیـد و انگیزه 
ایجـاد خواهـد شـد. نسـل جـوان احسـاس خواهـد کـرد کـه 
مانـدن ارزش دارد و آینـده‌اش در ایـن خاک سـاخته می‌شـود.

امـا اگـر وعده‌هـا در حـد حـرف باقـی بمانـد، ناامیـدی 
عمیق‌تـر خواهـد شـد و مهاجـرت از یـک انتخـاب بـه یـک 

می‌شـود. بـدل  ضـرورت 
ÁÁ قاب پایانی - نسـل جـوان، از بارقـه امید تا

ایران چراغ فـردای 
نـگار پیوسـته یـک نفـر اسـت، امـا صـدای او پـژواک 
نسـلی اسـت کـه آینـده ایـران در دستانشـان خواهـد بـود. او 
بزرگ‌تریـن  در  می‌تواننـد  کرده‌انـد  ثابـت  هم‌نسالنش  و 
رقابت‌هـای علمـی جهـان بدرخشـند، امـا اگـر امـروز جـدی 
گرفتـه نشـوند، فـردا نـه تنهـا در فهرسـت مهاجـران کـه در 
کارنامـه ناکامـی مـا ثبـت خواهند شـد.این نـه پایان کـه آغاز 
گفت‌وگویـی تـازه اسـت؛ فراخوانـی بـه مسـئولان و جامعـه 
مدنـی کـه گوش بسـپارند بـه صدایی برآمـده از نسـل جوان، 
پژواکـی کـه هـزاران نوجـوان و جـوان دیگر در آن سـهیم‌اند. 
نسـلی کـه اگـر امـروز بارقه امید در نگاهشـان روشـن شـود، 

فـردا چـراغ فـردای ایـران را خواهنـد افروخـت.

نگار پیوسته نگرانی نخبگان جوان را به گوش دولت رساند

 

سارا اکبری

ÁÁرازهای اورانوس؛ سیاره‌ای به پهلو افتاده با باران الماس 

طراحی و تولید منابع نور سرد جراحی در اصفهان

ستاره‌هایی که نباید خاموش شوند

۱۲ گام برای ماندگاری 
نخبگان دانش‌آموزی

ادامه از صفحه یک:
ÁÁوقتی استعدادها بی‌پشتوانه می‌مانند

اســتعداد بــدون ســرمایه مثــل بــذر بی‌آب اســت. 
امــروز بســیاری از خانواده‌هــا همــه بــار پژوهــش 
فرزنــد نخبه‌شــان را بــر دوش می‌کشــند. وقــت 
ــتان  ــزرگ اس ــع ب ــه صنای ــت ک ــیده اس آن رس
ــیه  ــب »بورس ــود را در قال ــود خ ــی از س بخش
صنعت–مدرســه« صــرف تجهیــز آزمایشــگاه‌ها 
کننــد.  دانش‌آمــوزی  گرنت‌هــای  تأمیــن  و 
نیــز  نوجــوان  هم‌ســرمایه‌گذاری  صنــدوق 
می‌توانــد بــا کمــک خیریــن و صنــدوق نــوآوری، 
ــه فرصت‌هــای واقعــی  پروژه‌هــای کوچــک را ب
ــرای  ــه‌ای ب ــر، برنام ــوی دیگ ــد. از س ــدل کن ب
ــه  ــی ک ــه دانش‌آموزان ــد ب ــوس بای ــذب معک ج
پذیــرش خارجــی دارنــد، گرنــت تطبیقــی بدهــد 
ــی مســیر علمــی  ــات داخل ــا امکان ــد ب ــا بتوانن ت
خــود را در ایــران ادامــه دهنــد. چــرا مانــدن بایــد 
همیشــه بــه معنــای دســت خالــی بــودن باشــد؟

ÁÁانگیزه‌هایی که باید واقعی باشند
هیــچ نســلی تنهــا بــا نصیحــت در وطــن نمانــده 
ــود.  ــاخته ش ــد س ــار بای ــزه و افتخ ــت. انگی اس
ــد  ــوزی« می‌توان ــک »کارت نخبگــی دانش‌آم ی
ــار  ــد؛ از اعتب ــی باش ــات واقع ــته‌ای از خدم بس
ــه  ــی ب ــا دسترس ــگاهی ت ــواد آزمایش ــد م خری
پایگاه‌هــای علمــی، کوچینــگ مالکیــت فکــری 
و حتــی بیمــه مســئولیت. »جایــزه بــزرگ علــم 
جــوان اصفهــان« نیــز می‌توانــد هــر ســال 
ــی  ــائل حیات ــل مس ــش ح ــه چال ــان را ب نوجوان
اســتان ماننــد آب، ســامت یــا هــوش مصنوعی 
فراخوانــد؛ جایــزه‌ای کــه فقــط تندیــس نیســت 
ــتاب‌دهی دارد.  ــیر ش ــرا و مس ــت اج ــه گرن بلک
ــر  ــگاهی، اگ ــروط دانش ــهمیه‌های مش ــی س حت
بــه شــرط اســتمرار فعالیــت پژوهشــی تــا پایــان 
کارشناســی تعریــف شــوند، می‌تواننــد هــم 
ــرای  ــی ب ــم تضمین ــند و ه ــدن باش ــزه مان انگی

ــه مســیر علمــی. ادام
ÁÁفردا دیر است

از  مجموعــه‌ای  فقــط  گام  دوازده  ایــن 
نقشــه‌ای  نیســتند؛  پراکنــده  پیشــنهادهای 
روشــن بــرای گــذار از وضــع موجودنــد. تجربــه 
ــان  ــد نش ــی و هن ــد کره‌جنوب ــورهایی مانن کش
ــی  ــت مال ــازی، حمای ــا نهادس ــه ب ــد ک می‌ده
ــوان  ــت می‌ت ــا صنع ــوزش ب ــد آم ــدار و پیون پای
بــارور کــرد.  اســتعدادها را در خــاک خــود 
پرســش ســاده اســت: آیــا مــا هــم اراده‌ای بــرای 

ــم؟ ــی داری ــن اقدام چنی
همــان  اصفهــان  دانش‌آمــوزی  نخبــگان 
ســتاره‌های آینده‌انــد. اگــر امــروز شــنیده و 
ــوآوری اســتان را  حمایــت شــوند، فــردا چــراغ ن
روشــن نــگاه خواهنــد داشــت. امــا اگــر همچنان 
بوروکراســی‌ها ســرگردان  و  میــان وعده‌هــا 
بماننــد، نه‌تنهــا خودشــان ناامیــد می‌شــوند کــه 
ــر خواهــد شــد.  ــا حســرت پ ــز ب ــا نی کارنامــه م
ــر اســت. ــن ســتاره‌ها دی ــرای نجــات ای ــردا ب ف

کارشناس نجوم گفت: اورانوس، هفتمین سیاره منظومه شمسی، 
غول یخی اسرارآمیزی با محور چرخش کج، سال‌های ۸۴ساله، 
باران الماس، حلقه‌های تیره، قمرهای شگفت‌انگیز و سردترین 

دمای شناخته‌شده در میان سیارات است.
علیرضا بیات در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: هفتمین سیاره از 
خورشید، اورانوس، یکی از غول‌های یخی منظومه شمسی است 
که بسیاری از ویژگی‌های منحصربه‌فردش آن را به غیرعادی‌ترین 

سیاره شناخته‌شده در پهنه آسمان بدل ساخته است. 
او افزود: اورانوس در فاصله متوسطی حدود ۹/۲ میلیارد کیلومتر، 
یعنی ۲/۱۹ واحد نجومی از خورشید قرار دارد. قطر استوایی آن 
به ۵۰۷۲۴ کیلومتر می‌رسد؛ حدود چهار برابر زمین. جرم این 
سیاره ۵/۱۴ برابر زمین است، اما گرانش سطحی آن باوجود این 
عظمت، نزدیک به زمین و در حدود ۷/۸ متر بر مجذور ثانیه است. 
شبانه‌روزی کوتاه‌تر از زمین دارد، معادل ۱۷ ساعت و ۱۴ دقیقه، اما 
گردش کاملش به‌دور خورشید ۸۴ سال زمینی به طول می‌انجامد. 
کارشناس نجوم با بیان اینکه از شاخص‌ترین ویژگی‌های اورانوس، 
محور چرخش غیرمعمول آن است، ادامه داد: این سیاره با زاویه‌ای 
۹۸ درجه نسبت به مدار خود می‌چرخد، گویی که بر پهلو آرمیده 
باشد. چنین کجی باعث شده که هر یک از قطب‌های اورانوس به 
مدت ۴۲ سال زمینی در روشنایی مطلق یا تاریکی کامل فرورود. 
این پدیده، فصل‌هایی طولانی و شدیدی را برای این سیاره رقم 
می‌زند؛ پدیده‌ای که به باور دانشمندان، نتیجه برخورد یک جرم 
غول‌پیکر هم‌اندازه زمین در آغاز پیدایش منظومه شمسی است. 
بیات گفت: جو اورانوس نیز از شگفتی‌های آن است؛ ترکیبی از 
۸۳ درصد هیدروژن، ۱۵ درصد هلیوم و دو درصد متان، همراه با 
مقادیری اندک از بخار آب و آمونیاک. میانگین دمای این سیاره 
منفی ۲۲۴ درجه سلسیوس است و آن را به سردترین سیاره 

منظومه بدل کرده است.
 بادهایی با سرعتی تا ۹۰۰ کیلومتر بر ساعت در جو آن می‌وزند 

و ابرهای متان، هیدروژن سولفید و یخ‌های آب در آن انباشته‌اند. 
طوفان‌ها و لکه‌های تیره، همانند آنچه در مشتری و نپتون دیده 
می‌شود، بر سطح جو اورانوس نقش بسته‌اند. رنگ فیروزه‌ای 
چشمگیر این سیاره از متان نشئت می‌گیرد؛ گازی که نور قرمز 
خورشید را جذب و بازتاب آبی - سبز را به چشمان ما هدیه 
می‌دهد. او افزود: در ساختار درونی اورانوس، هسته‌ای کوچک 
و سنگی جای دارد که جرمی نزدیک به نیمی از زمین دارد. 
گرداگرد آن، لایه‌ای یخی از آب، آمونیاک و متان در فشارهای 
سهمگین قرار گرفته که به »یخمایه« شهرت یافته است. بر 
فراز آن نیز، لایه بیرونی جو، سرشار از هیدروژن، هلیوم و متان 
گسترده است. در ژرفای این سیاره، فشار و دما آن‌چنان شدید 
است که مولکول‌های متان شکسته شده و بلورهای الماس پدید 
می‌آیند؛ پدیده‌ای که در برخی مدل‌ها به شکل »باران الماس« 
توصیف شده است. کارشناس نجوم بیان کرد: میدان مغناطیسی 
اورانوس نیز همانند چرخش آن، غیرمعمول و پیچیده است. محور 
مغناطیسی با محور چرخش سیاره ۵۹ درجه اختلاف دارد و مرکز 
آن حتی بر هسته سیاره منطبق نیست، بلکه به یک سو رانده شده 
است. همین نامتقارنی، میدان مغناطیسی اورانوس را به ساختاری 
پیش‌بینی‌ناپذیر و شگفت‌انگیز بدل کرده است. بیات گفت: این 
سیاره همانند زحل، حلقه‌هایی نیز به گرد خود دارد؛ ۱۳ حلقه باریک 
و تیره که برخلاف حلقه‌های درخشان زحل، از ذرات سنگ و 
یخ‌های تیره شکل‌گرفته‌اند. احتمال می‌رود این حلقه‌ها از فروپاشی 
قمرهای کوچک پدیدآمده باشند. او اضافه کرد: اورانوس ۲۷ قمر 
شناخته‌شده دارد که همگی نامشان از آثار شکسپیر و پوپ گرفته 
شده است. در میان آن‌ها، »تیتانیا« بزرگ‌ترین قمر، »اوبرون« 
تاریک‌ترین و کهن‌ترین سطح، »آریل« جوان و پر از دره‌های 
عمیق، »امبریل« تاریک‌ترین و »میراندا« عجیب‌ترین قمر با 
چهره‌ای پر از دره‌های عظیم، کوه‌ها و شکاف‌های غول‌آساست؛ 
گویی سیاره‌ای وصله‌دوزی شده در اطراف اورانوس شناور است. 

محققان اصفهانی مستقر در شرکتی دانش بنیان موفق به 
طراحی و تولید منابع نور سرد مورد نیاز در جراحی ها شدند.

مدیرعامل ابن شرکت دانش‌بنیان با بیان اینکه این شرکت 
تمرکز ویژه‌ای بر طراحی و تولید منابع نور سرد جراحی از جمله 
کابل‌های فیبر نوری دارد گفت: در برخی جراحی‌ها نیاز به 
چشمه نوری پر شدت است که گرما ایجاد نکند و به بافت بیمار 
آسیب نرساند که ما پس از انجام تحقیقات گسترده، موفق شدیم 
نمونه‌ای برای جراحی‌های سنگین و سپس نمونه‌ای گسترده‌تر 
برای عمل‌های تخصصی مانند اورولوژی تولید کنیم. مهران 
محمدی با تاکید بر اینکه این منابع نور پیش‌تر وارداتی بوده 
و ارز زیادی از کشور خارج می‌کرد افزود: این منبع نور سرد 
قابلیت استفاده در دامپزشکی را نیز دارد و خروجی آن به کابل 
فیبر نوری با ۷ هزار رشته متصل می‌شود تا بتواند محل دقیق 
جراحی را به‌خوبی روشن کند و شرکت ما تنها تولیدکننده این 

کابل‌ها در کشور است. او اضافه کرد: محصولات ما از نظر 
کیفیت در رقابت مستقیم با برند‌های مطرح آلمانی و آمریکایی 
هستند و به دلیل فناوری بالا و تولید در کشور برای اولین بار 
موفق به کسب گواهی دانش‌بنیان شده است. این پژوهشگر 
اصفهان گفت: از دیگر محصولات تولیدی این شرکت می‌توان 
به تیغه لارنگوسکوپ و ویدیو لارنگوسکوپ اشاره کرد که با 
قیمت‌هایی بین یک‌پنجم تا یک‌هفتم نمونه‌های خارجی به 
بازار عرضه می‌شوند. محمدی گفت: علاوه بر تولید، خدمات 
تعمیرات تجهیزات پزشکی نیز توسط این شرکت انجام می‌شود 
که این امر علاوه بر درآمدزایی، نقش مهمی در کاهش خروج 
ارز و حفظ سرمایه‌های کشور دارد. شهرک علمی و تحقیقاتی 
اصفهان با بیش از ۸۰۰ شرکت دانش‌بنیان و فناور همواره نقش 
مهمی در بومی‌سازی، طراحی و تولید تجهیزات پزشکی و رفع 

نیاز‌های فناورانه بخش درمانی جامعه داشته است.

سرمقاله


